
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653205  
e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

      
Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 

 
Determinazione Prot. n.  1168/RI del  16.04.2020 
 

OGGETTO: procedura aperta, di carattere comunitario, per l’affidamento di due 

Accordi Quadro, ai sensi dell’art.  60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, aventi ad oggetto il 

servizio di tipo A inerente “la messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B 

inerente “la messa a secco, il trasporto e la distruzione” di imbarcazioni 

clandestine di migranti approdate nella Regione Sicilia. GARA N. 7607828 CUI 

97210890584201900178. LOTTO 1 CIG 8113368314 e LOTTO 2 CIG 8113397B00 - 

Ammissioni ed esclusioni degli operatori economici partecipanti dalla fase di 

esame dell’offerta tecnica.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Visti  

 il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01/12/2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così 

come declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore 

regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la 

Sicilia, come definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota 

prot. n. 8453/RU del 25.01.2019 - CUI 97210890584201900178; 

~ 

Premesso che 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 4252/RI del 26/11/2019 è stata indetta, ai 

sensi dell’art. 60, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una 

procedura aperta, di carattere comunitario per l’affidamento di due Accordi Quadro 

ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016, aventi ad oggetto «il servizio di tipo A inerente “la 

messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B inerente “la messa a secco, il 

trasporto e la distruzione” di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nella 

Regione Sicilia, per un importo posto a base d’asta complessivo di € 1.200.000,00 

suddiviso nei seguenti lotti: Lotto 1 € 800.000,00 (oltre IVA se dovuta) e Lotto 2 € 

400.000,00 (oltre IVA se dovuta); 

Dato atto che 

 alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute n. 7 offerte 

per il Lotto 1, presentate dagli operatori economici di seguito elencati:  

1. AMBIENTE S.R.L.; 

2. CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP.ARL.; 

3. GIUDICE COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.; 

4. R.T.I. LVM SRL - LEA SRL - MINNELLA MICHELANGELO S.R.L.; 

5. MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S.; 

6. MILOTTA RICAMBI E METALLI S.R.L.; 

7. RIMTR S.R.L.; 

    e n. 7 offerte per il Lotto 2, presentate dagli operatori economici di seguito elencati:  

1. AMBIENTE S.R.L.; 

2. CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP.ARL.; 

3. GIUDICE COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.; 



3 

4. MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S.; 

5. MILOTTA RICAMBI E METALLI S.R.L.; 

6. R.T.I. MINNELLA MICHELANGELO S.R.L. - LEA SRL; 

7. RIM TR S.R.L.. 

 sulla base delle risultanze contenute nel verbale prot. n. 1079/RI del 30/03/2020 del 

RUP della procedura in ordine all’esame della documentazione amministrativa degli 

operatori economici partecipanti alla procedura, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione, anche se non materialmente allegato, e che si trova 

agli atti dell’Ufficio Risorse, per le motivazioni nello stesso riportate è emerso: 

a) la necessità di ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio, previsto dall’art. 83, c. 

9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stante l’incompletezza e/o la mancanza di 

alcuni elementi previsti nella documentazione di gara, nei confronti degli operatori 

economici AMBIENTE S.R.L., CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. A R.L., 

GIUDICE COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L., MEDITERRANEA SERVIZI DI 

SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S., RIM TR S.R.L. 

b) che l’operatore economico LEA S.R.L., facente parte del costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo misto “LVM S.R.L. – LEA 

S.R.L. – MINNELLA MICHELANGELO S.R.L.”, partecipante al Lotto 1, nella 

persona del rappresentante legale, Sig.ra Radu Sonja, ha presentato false 

dichiarazioni nel DGUE dichiarando il possesso della certificazione UNI EN ISO 

9001 in corso di validità mentre, da accertamenti effettuati dalla Stazione 

Appaltante presso l’ente certificatore, è risultato che la predetta certificazione è 

invalida a decorrere dal  06.07.2018; pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

80, comma 5, lett. f-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., avendo prodotto 

documentazione/dichiarazioni non veritiere, il costituendo Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese di tipo misto “LVM S.R.L. – LEA S.R.L. – MINNELLA 

MICHELANGELO S.R.L.” deve essere escluso dalle successive fasi di gara;  

c) che l’operatore economico MILOTTA RICAMBI E METALLI S.R.L., partecipante 

ad entrambi i Lotti di gara, non possedendo l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali, per le categorie 5, 9 e 10B, richiesta a pena di esclusione dalla gara, 

è ricorso all’avvalimento con le società SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. 

S.A.S e O.A.S.I. – ORGANIZZAZIONE APPALTI SERVIZI IGIENICI DI ZINNA 

MASSIMO & CO. S.A.S. e che i due contratti di avvalimento stipulati con le 

sopracitate Società mancano della specificazione dei requisiti forniti, delle risorse 

messe a disposizione dall’ausiliaria e dell’onerosità dei contratti, tutti elementi 

richiesti, a pena di nullità, dall’art. 89, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 



4 

per l’istituto dell’avvalimento; pertanto l’operatore economico MILOTTA RICAMBI 

E METALLI S.R.L. deve essere escluso dalle successive fasi di gara;  

d) che l’operatore economico LEA S.R.L., facente parte del costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo orizzontale “MINNELLA 

MICHELANGELO S.R.L. – LEA S.R.L.”, partecipante al Lotto 2, nella persona 

del rappresentante legale, Sig.ra Radu Sonja, ha presentato false dichiarazioni 

nel DGUE dichiarando il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001 in corso 

di validità mentre, da accertamenti effettuati dalla Stazione Appaltante presso 

l’ente certificatore, è risultato che la predetta certificazione è invalida a decorrere 

dal  06.07.2018. Inoltre, trattandosi di RTI di tipo orizzontale, così come previsto 

dal disciplinare di gara all’art. 7.3, il requisito della certificazione UNI EN ISO 

9001 in corso di validità deve essere posseduto da ciascuna delle imprese 

raggruppande mentre, nella fattispecie, è posseduto soltanto dalla MINNELLA 

MICHELANGELO S.R.L.. Pertanto, sia ai sensi di quanto previsto dall’art. 80, 

comma 5, lett. f-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede l’esclusione dalla 

gara dell’operatore economico che produce documentazione/dichiarazioni non 

veritiere, sia ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara all’art. 7.3, il 

costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo misto “LVM S.R.L. 

– LEA S.R.L. – MINNELLA MICHELANGELO S.R.L.” deve essere escluso dalle 

successive fasi di gara.  

Considerato che 

 sulla base delle risultanze contenute nel verbale prot. n. 1159/RI del 14/04/2020 del 

RUP della procedura in ordine all’esame della documentazione richiesta dalla 

Stazione Appaltante in sede di soccorso istruttorio, gli esiti sono stati i seguenti: 

1) AMBIENTE S.R.L.: con pec del 30.03.2020, acquisita agli atti dell’Ufficio 

Risorse, è stata trasmessa la documentazione richiesta e la stessa è risultata 

pienamente conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara; 

2) CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. A R.L.: con pec del 31.03.2020, acquisita 

agli atti dell’Ufficio Risorse, è stata trasmessa la documentazione richiesta e la 

stessa è risultata pienamente conforme a quanto richiesto dalla 

documentazione di gara; 

3) GIUDICE COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.: con pec del 07.04.2020 e del 

14.04.2020, acquisite agli atti dell’Ufficio Risorse, è stata trasmessa la 

documentazione richiesta e la stessa è risultata pienamente conforme a quanto 

richiesto dalla documentazione di gara; 



5 

4) MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S.: con pec del 

08.04.2020, acquisita agli atti dell’Ufficio Risorse, è stata trasmessa la 

documentazione richiesta e la stessa è risultata pienamente conforme a quanto 

richiesto dalla documentazione di gara; 

5) RIM TR S.R.L.: con pec del 08.04.2020, acquisita agli atti dell’Ufficio Risorse, è 

stata trasmessa la documentazione richiesta e la stessa è risultata pienamente 

conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara; 

Atteso che 

 sulla base delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa agli atti 

dell’Ufficio Risorse, così come riportate nel verbale prot. n. 1159/RI del 14/04/2020 

del RUP della procedura, considerato che la documentazione prodotta è risultata 

pienamente conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara, occorre 

procedere all’ammissione alla successiva fase di apertura dell’offerta tecnica degli 

operatori economici di seguito indicati: 

1) AMBIENTE S.R.L;  

2) CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. A R.L.; 

3) GIUDICE COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.; 

4) MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S.; 

5) RIM TR S.R.L.. 

 sulla base delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa agli atti 

dell’Ufficio Risorse, così come riportate nel verbale prot. n. 1079/RI del 30/03/2020 

del RUP della procedura, occorre procedere all’esclusione dalla successiva fase di 

apertura dell’offerta tecnica degli operatori economici di seguito indicati: 

1) COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE DI TIPO 

MISTO “LVM S.R.L. – LEA S.R.L. – MINNELLA MICHELANGELO S.R.L.”; 

2) MILOTTA RICAMBI E METALLI S.R.L; 

3) COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE DI TIPO 

ORIZZONTALE “MINNELLA MICHELANGELO S.R.L. – LEA S.R.L.” 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

Dare atto delle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa degli 

operatori economici partecipanti alla procedura aperta, di carattere comunitario, per 

l’affidamento di due Accordi Quadro, così come riportate nei verbali prot. nn. 1079/RI 



6 

del 30/03/2020 e 1159/RI del 14/04/2020 del RUP della procedura e come condivise 

dallo scrivente Direttore Regionale, che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione anche se non materialmente allegati e che si trovano agli atti 

dell’Ufficio Risorse. 

ART. 2 

Ammettere alla successiva fase di apertura dell’offerta tecnica, per le motivazioni 

soprariportate ed in considerazione del fatto che la documentazione prodotta è risultata 

pienamente conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara, gli operatori 

economici di seguito indicati: 

1) AMBIENTE S.R.L;  

2) CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. A R.L.; 

3) GIUDICE COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.; 

4) MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S.; 

5) RIM TR S.R.L.. 

 

ART. 3 

Escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni soprariportate, gli operatori 

economici di seguito indicati, dandone apposita comunicazione agli stessi a mezzo 

pec: 

1) COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE DI TIPO 

MISTO “LVM S.R.L. – LEA S.R.L. – MINNELLA MICHELANGELO S.R.L.”; 

2) MILOTTA RICAMBI E METALLI S.R.L; 

3) COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE DI TIPO 

ORIZZONTALE “MINNELLA MICHELANGELO S.R.L. – LEA S.R.L.” 

        

 

  Il Direttore Regionale  

Claudio Oliviero 

firmato digitalmente 


